Primo monumenti lapide iacto die vI mens.
Maii an. MDCCCLY, eolumna, magna adstante
populi multitudine erecta est die XvIII mens.
Decembris an. MDdcce Lvi; denique proximo anno
die viiI mens. Septembris monumentum ab ipso
Pontifice, cuius solium in maeniano Hispanicae
legationis surgebat, picturis, sculpturis, seriptis-
que ornato, est consecratum pompa solemnis-
sima, quam qui imaginem a nobis relatam in-
tuetur mente conecipere facile valet.
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EXEMPLARIBUS.

)ATUCOS post annos, ex quo Pontificis iussu
dogma suavissimum de Maria a primaeva
labe immuni edictum est, Carolus Piceoli, Ro-
manus, vir in delineandi arte et in pictoria
peritissimus, summa prece apud ipsum Ponti-
ficem instabat, ut opus munificentissimum eden-
dum aggrederetur. Erat hoe ut Bullae celeber-
rimae, cui a primo verbo, iuxta morem, nomen
datum est « Inetfabilis », quae de definito dog-
mate testimonium ferebatur aeternum, latinis
characteribus editio fieret nova, pariterque or-
natissima, quae et facilis et pervia cuivis le-
genti foret, et simul tantae definitionis magni-
ficentissimum monumentum maneret. Nam bul-
larum consueta editio alia quidem omnino et
una semper est, pergamenaceae siquidem pa-
ginae, sed theutonicis characteribus conscriptae,
quae a viro imperito legere conanti paene legi
non possunt. Pii IX ad solium haec expetita
fuerant a viro Cardinali Vincentio Macehi,
Ostiensi et Veliterno Episcopo et Saeri Col-
legii decano. Peracta vero conscriptione litte-
rarum, vulgatae illae sunt et descriptae et
editae, omnibus paene orbis terrarum adhibitis
linguis, quorum exemplarium ditissima sane
collectio apud Vaticanum tabularium iacet,
monumentum insigne pietatis omnium popu-
lorum.

Sed Pius IX Pontifex duplici sollicitudine
motus, tum ut fidelium pietati, tum ut Maria-
nae gloriae magis magisque consuleret, quam
Carolus Piccoli proposuerat operam, eam per-
fici ad unguem iussit. Ex theutonicis itaque
in latinas litteras « decretalis » exemplar augu-
stum, in Regesto Pontificis religiosissime voluit
plumbi sub sigillo asservatum, describendum,
ac exornandum simul mirabili pictoria arte,
multiplicibus pieturis iuxta specimina, quae
ipse Carolus Piccoli, rei auctor, primum deli-
neaverat. At quisquis peculiaris huius pictoriae
artis, quae libros pingit, novit tantummodo dif-
ficultates, non mirabitur, si audierit Carolum
illum nonnullas paginas vix perfecisse quum
morte, immatura quidem, praereptus est atque
vix inchoatum opus reliquisse. Splendidum vero
adeo iam fecerat operis initium, ut non ita fa-
cile possent haeredes laboris magnificentiam
eius aequare. Nam et primi ipsius verbiinitiales
notae primam omnino paginam compleverant,
mirabili arte angelicis figuris et exquisitis co-
loribus omnibus exornatae, omnemque locum
primum illud verbum, « Ineffabilis» obtinuit.

(Caroli illius autem dignus aemulus Hannibal
Cellinius, romanus et ipse, inventus est, qui
frontem totius libri creavit et peregit, aliaque
folia pariter complevit. Haud multum tamen
ne ab hoc quidem opus perfectum est; nam
immaturo fato ipse quoque sua vice coneidit,

collacrymatus ab omnibus, qui nostram pin-

gendi artem admirantur aut diligunt.
Tertius itaque ad rem explendam accessit
Belisarius Gioia, qui mira pariter arte atque
calliditate opus curavit ut unum esset, neve
partes a toto aberrarent, sed unus liber unam

semper, licet variam, faciem portenderet. Fecit
haec quidem vir alacer, imo perfecit; triennio

enim postquam inita res fuerat, eam anno
M DCCC LXXXII absolvit, quum iam quatuor ab
annis Pius PP. IX ad caelum migrasset.
Liber itaque membranaceis paginis sexa-
ginta quatuor, triginta annis absolutus, summis
expensis summorumque virorum ingenio et
opera perfectus, de Romani Pontificis munifi-
centia satis superque testatur. Quem sive PiusIX
qui incoepit, sive Leo XIII qui absolvit inter
multiplices atque varias sui cuiusque regni
curas, vix dicere est quam gratum habuerint.
Hie vero felicis recordationis Pontifex, immenso
quasi gaudio gestivit, quum die Immaculato
Deiparae conceptui sacra anno M DCCC LXXXIT
postremae libri paginae subseribere valuit, quo
praecedentibus paginis confirmationis aucto-
ritas additur et declaratur. Diploma hoe bul-
lam universam concludit, atque narrat Leonem
Episcopum Servum Servorum Dei, qui, ut ille
meminit, singulari Dei favore huius Dogmatis
proclamationi solemni adstiterat, curasse litte-
ras illas Apostolicas « Ineffabilis » quibus tan-
tum dogma vulgatum est ad fideles, iuxta men-
tem et iussum Antecessoris ex originali exem-
plari deseribi «mne lectioni tanti monumenti
utpote ab usu communi remotae difficultas in-
gereretur »; transumptis denique a novo hoce
exemplari descriptis atque sigillo notarii mu-
nitis dat atque tribuit plenam fidem. In fine
voluminis bulla aurea sigillum impressum est.

Postremo Aloisius Cristallinus bibliopola, omne |

volumen simul consutum binis frontibus elausit
splendidis aureis signis ornatum, et figuris
auro ignefucatis, quae tam pretioso documento
non indignam custodiam fecerunt.

Nune volumen illud magnifiecum Vaticana
bibliotheca asservat visitantibus hoe praesertim
anuo, visu gratissimum, utpote solemnissimae
benedictae diei memoria, cuius hodie iubilarem
lucem celebramus.

ACTA PONTIFICIA.

Sanctissimi Domini Nostri Pii PP. X allo-
cutio habita in Consistorio d. XIVv mens.
Novembris M DCCCC IV,